SISTEMA IMPRENDITORIALE
DELLA ROMAGNA - FORLI-CESENA E RIMINI

LE IMPRESE STRANIERE

Anno 2025 - 1° semestre

Situazione al 30 giugno 2025
Tavole statistiche

a cura dell’Ufficio Informazione Economica — Valorizzazione dati

o CAMERA DI COMMERCIO
©CE | DELLAROMAGNA
PR | FORLI-CESENA E RIMINI



Il sistema imprenditoriale della Romagna: Forli-Cesena e Rimini al 30 giugno 2025 -
le imprese straniere

Secondo i dati elaborati da Infocamere-StockView, al 30 giugno
2025 nel sistema aggregato Romagna (Forli-Cesena e Rimini) si
contano 9.388 imprese straniere attive, che costituiscono il
13,4% del totale delle imprese attive (14,5% in Emilia-Romagna
e 11,9% in ltalia); nel confronto con il 30 giugno 2024 si
riscontra un aumento delle imprese straniere del 3,7%, superiore
alla variazione positiva regionale (+1,9%) e nazionale (+1,6%).

| principali settori economici risultano, nell’ordine: Costruzioni
(3.352 imprese straniere, 35,7% sul totale imprese straniere),
Commercio (2.295, 24,4%), Alloggio e ristorazione (938, 10,0%),
Ind. Manifatturiera (675, 7,2%), Altre attivita di servizi (soprattutto
servizi alle persone) (614, 6,5%), Trasporti (378, 4,0%) e Attivita
amministrative e di servizi di supporto (tra cui i servizi alle imprese)
(363, 3,9%).

Rispetto al 30/06/2024 si registra un aumento nella maggior parte
dei sopracitati settori. Nello specifico: +3,7% nelle Costruzioni,
+6,5% nell’Alloggio e ristorazione, +22,3% nelle Altre attivita di
servizi, +12,2% nei Trasporti e +9,3% nelle Attivita amministrative
e di servizi di supporto; in calo, invece, il Commercio (-3,4%)
mentre risulta sostanzialmente stabile il Manifatturiero (-0,1%).

Le suddette variazioni annue sono influenzate dal cambio
della codifica Ateco nell’anno in corso (vedi note successive),
con una sostanziale modifica, in particolare, della consistenza dei
settori Commercio e Altri servizi, con lo spostamento di tutte le
attivita relative alla manutenzione e riparazione di autoveicoli e
motocicli dal primo al secondo (circa 100 unita); “al netto” di tale
spostamento, le Altre attivita di servizi crescerebbero ugualmente
ma con un’intensita minore (+4,6%) mentre il Commercio, anziché
calare, aumenterebbe lievemente (+0,3%).

Le imprese straniere con la maggior incidenza percentuale sul
totale delle imprese attive appartengono, rispettivamente, alle
Costruzioni (31,6%), ai Trasporti (18,6%), al Commercio (16,0%),
alle Attivita amministrative e di servizi di supporto (14,5%), alle
Altre attivita di servizi (14,1%), all’Alloggio e ristorazione (12,7%) e
all'lnd. Manifatturiera (12,0%).

Riguardo alla natura giuridica, la maggior parte delle imprese
straniere sono imprese individuali (7.186 unita, 76,6% del totale
delle imprese straniere), alle quali seguono, con molto distacco, le
societa di capitale (1.501 unita, 16,0%) e le societa di persone
(661 unita, 7,0%), mentre valori molto bassi si evidenziano per
I'aggregato cooperative-consorzi-altre forme (40 unita, 0,4%); le
imprese individuali sono anche quelle con la maggiore incidenza
percentuale sul totale delle imprese attive (19,5%). In termini
di variazione annua crescono decisamente le societa di capitale
(+8,7%), seguite dalle imprese individuali (+2,8%) e societa di
persone (+2,0%).

Una quota cosi elevata delle imprese individuali straniere giustifica
la netta prevalenza del grado di presenza straniera “esclusiva”
(95,3% dei casi, +3,6% annuo) rispetto alle altre due forme: “forte”
(3,6%, +5,6%) e “maggioritaria” (1,1%, +1,9%).

In merito, infine, al periodo di iscrizione al R.l., occorre dire che
la maggioranza delle imprese straniere attive al 30 giugno 2025 si
e iscritta nell’ultimo periodo, ovvero dal 2020 al 1° semestre 2025
(45,4%); buone anche le quote di imprese straniere iscritte tra il
2010 e il 2019 (36,8%) e tra il 2000 e il 2009 (14,3%). La piu alta
incidenza percentuale sul totale delle imprese attive, in termini
di iscrizione delle imprese straniere, si registra negli ultimi cinque
anni e mezzo (24,1%).



Imprese straniere: focus provinciale Forli-Cesena

Nella provincia di Forli-Cesena, al 30 giugno 2025, si contano
4.279 imprese straniere attive, che costituiscono il 12,1% del
totale delle imprese attive (14,5% in Emilia-Romagna e 11,9% in
Italia); nel confronto con il 30 giugno 2024 si rileva un aumento
delle imprese straniere del 4,5%, superiore alla variazione positiva
regionale (+1,9%) e nazionale (+1,6%).

| principali settori economici risultano, nell'ordine: Costruzioni
(1.638 imprese straniere, 38,3% sul totale imprese straniere),
Commercio (881, 20,6%), Ind. Manifatturiera (439, 10,3%),
Alloggio e ristorazione (358, 8,4%), Altre attivita di servizi
(soprattutto servizi alle persone) (310, 7,2%), Trasporti (190, 4,4%)
e Attivita amministrative e di servizi di supporto (tra cui i servizi alle
imprese) (144, 3,4%).

Rispetto al 30/06/2024 si registra un aumento in ciascuno di
questi, eccetto il Commercio (-2,5%). Nello specifico: +3,5% nelle
Costruzioni, +2,1% nel Manifatturiero, +6,9% nell’Alloggio e
ristorazione, +22,0% nelle Altre attivita di servizi, +12,4% nei
Trasporti e +10,8% nelle Attivita amministrative e di servizi di
supporto. Le suddette variazioni annue sono influenzate dal
cambio Ateco, con una sostanziale modifica, in particolare, della
consistenza del Commercio e degli Altri servizi, con lo
spostamento delle attivita di manutenzione e riparazione di
autoveicoli e motocicli dal primo al secondo (circa 50 unita);
“‘al netto” di tale spostamento, le Altre attivita di servizi
crescerebbero con un’intensita minore (+4,3%) mentre |l
Commercio, anziché calare, aumenterebbe (+2,4%).

| settori con la piu alta incidenza percentuale delle imprese
straniere sul totale delle imprese attive sono, rispettivamente,
Costruzioni (29,7%), Trasporti (16,5%), Ind. Manifatturiera (13,5%),
Alloggio e ristorazione (13,4%), Commercio (13,3%), Altre attivita
di servizi (13,1%) e Attivita amministrative e di servizi di supporto
(12,4%).

Riguardo alla natura giuridica delle imprese straniere, prevalgono
nettamente le imprese individuali (3.396 unita, 79,4% del totale
delle imprese straniere), seguite, a debita distanza, dalle societa di
capitale (606 unita, 14,2%) e societa di persone (263 unita, 6,1%);
le imprese individuali sono anche quelle con la maggiore
incidenza percentuale sul totale delle imprese attive (17,3%).
In termini di variazione annua crescono decisamente le societa
di capitale (+11,4%), a cui seguono le imprese individuali (+3,5%)
e le societa di persone (+2,3%).

Estendendo ora I'analisi a comuni e aggregazioni territoriali, si
evidenzia come piu della meta delle imprese straniere provinciali
(i 55,2%) si trovano nei comuni di Forli (35,4%) e Cesena (19,8%),
ossia nei “Grandi centri urbani’; buona anche la presenza nei
comuni di Cesenatico (8,2%), Forlimpopoli (2,7%) e Bertinoro
(2,1%), ossia nei cosiddetti “Comuni di cintura” (totale 13,0%), e di
Savignano (8,1%), Gatteo (4,2%), San Mauro (3,9%), Gambettola
(3,2%) e Longiano (1,3%) ("area del Basso Rubicone”, totale
20,7%). Ad essi vanno aggiunti i comuni di Meldola (2,0%) (Valle
del Bidente), Castrocaro Terme (1,6%) (Valle del Montone) e
Mercato Saraceno (1,1%) (Valle del Savio). In sintesi, il 53,0%
delle imprese straniere attive si trova nel comprensorio di
Cesena e il 47,0% nel comprensorio di Forli. | comuni con la piu
alta incidenza percentuale delle imprese straniere sul totale
delle imprese attive sono, rispettivamente, Savignano (21,6%),
Gatteo (20,2%), San Mauro P. (16,0%), Gambettola (15,0%),
Forli (14,8%), Castrocaro Terme (12,2%), Cesenatico (11,5%),
Forlimpopoli (11,5%), Meldola (10,5%) e Borghi (10,0%).

Infine, le principali nazionalita delle imprese straniere
“individuali” risultano, nell'ordine: Albania (765 imprese),
Romania (411), Cina (375), Marocco (324) e Tunisia (164); in
termini di incidenza, i suddetti Paesi raggiungono il 60,0% del
totale straniero.



Imprese straniere: focus provinciale Rimini

Nella provincia di Rimini, al 30 giugno 2025, si contano 5.109
imprese straniere attive, che costituiscono il 14,7% del totale
delle imprese attive (14,5% in Emilia-Romagna e 11,9% in ltalia);
nel confronto con il 30 giugno 2024 si rileva un aumento delle
imprese straniere del 3,0%, superiore alla variazione positiva
regionale (+1,9%) e nazionale (+1,6%).

| principali settori economici risultano, nell’ordine: Costruzioni
(1.714 imprese straniere, 33,5% sul totale imprese straniere),
Commercio (1.414, 27,7%), Alloggio e ristorazione (580, 11,4%),
Altre attivita di servizi (soprattutto servizi alle persone) (304, 6,0%),
Ind. Manifatturiera (236, 4,6%), Attivita amministrative e di servizi
di supporto (tra cui i servizi alle imprese) (219, 4,3%) e Trasporti
(188, 3,7%).

Rispetto al 30/06/2024 si registra un aumento nella maggior parte
di questi. Nello specifico: +3,8% nelle Costruzioni, +6,2%
nell’Alloggio e ristorazione, +22,6% nelle Altre attivita di servizi,
+8,4% nelle Attivita amministrative e di servizi di supporto e
+11,9% nei Trasporti; in calo, invece, il Commercio (-3,9%) e |l
Manifatturiero (-4,1%). Le suddette variazioni annue sono
influenzate dal cambio Ateco, con una sostanziale modifica, in
particolare, della consistenza del Commercio e degli Altri servizi,
con lo spostamento delle attivita di manutenzione e riparazione di
autoveicoli e motocicli dal primo al secondo (circa 50 unita);
“‘al netto” di tale spostamento, le Altre attivita di servizi
crescerebbero con un’intensita minore (+4,8%) mentre |l
Commercio calerebbe ma in misura meno negativa (-0,9%).

| settori con la piu alta incidenza percentuale delle imprese
straniere sul totale delle imprese attive sono, rispettivamente,
Costruzioni (33,7%), Trasporti (21,4%), Commercio (18,4%),
Attivita amministrative e di servizi di supporto (16,4%), Altre attivita
di servizi (15,3%), Alloggio e ristorazione (12,3%) e Ind.
Manifatturiera (10,0%).

Riguardo alla natura giuridica delle imprese straniere, prevalgono
nettamente le imprese individuali (3.790 unita, 74,2% del totale
delle imprese straniere), seguite, a debita distanza, dalle societa di
capitale (895 unita, 17,5%) e societa di persone (398 unita, 7,8%);
le imprese individuali sono anche quelle con la maggiore
incidenza percentuale sul totale delle imprese attive (21,9%).
In termini di variazione annua crescono decisamente le societa
di capitale (+6,9%), a cui seguono le imprese individuali (+2,2%) e
le societa di persone (+1,8%).

Estendendo ora I'analisi a comuni ed aggregazioni territoriali, si
evidenzia come piu della meta delle imprese straniere provinciali si
trova nel comune di Rimini (54,9%), classificato come “Grande
centro urbano”; buona anche la presenza nei comuni di Riccione
(9,6%), Bellaria (7,2%), Santarcangelo (3,9%) e Coriano (1,6%),
ossia nei cosiddetti “Comuni di cintura” (totale 22,3%), e di
Cattolica (5,0%), Misano Adriatico (3,0%) e San Giovanni (1,7%)
("area del Basso Conca”, totale 9,7%). Ad essi vanno aggiunti i
comuni di Morciano (2,0%), San Clemente (1,5%) e Montescudo-
Monte Colombo (1,4%) (Valconca), Verucchio (2,2%) e Novafeltria
(1,2%) (Valmarecchia). | comuni con la piu alta incidenza
percentuale delle imprese straniere sul totale delle imprese
attive sono, rispettivamente, Sassofeltrio (22,0%), Rimini (18,4%),
Bellaria (16,3%), San Clemente (16,3%), Gemmano (16,1%),
Montescudo-Monte  Colombo  (15,5%), Morciano (15,4%),
Verucchio (15,2%), Saludecio (15,0%), San Leo (13,9%) e
Montegridolfo (12,1%).

Infine, le principali nazionalita delle imprese straniere
“individuali” risultano, nell’ordine: Albania (836 imprese),
Romania (460), Bangladesh (406), Cina (283) e Marocco (180); in
termini di incidenza, i suddetti Paesi raggiungono il 57,1% del
totale straniero.



Si considerano "Imprese straniere" le imprese la cui partecipazione
del controllo e della proprieta € detenuta in prevalenza da persone
non nate in ltalia. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla
natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale
detenuta da ciascun socio e dalla percentuale di stranieri presenti tra
gli amministratori o titolari o soci dell'impresa.

In generale si considerano straniere le imprese la cui partecipazione
di persone non nate in Italia risulta complessivamente superiore al
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche
amministrative detenute da stranieri, per tipologia di impresa, in base
ai criteri definiti nella tabella sotto indicata. Le imprese sono poi
classificate in base al maggiore o minore grado di imprenditorialita
straniera.

Il grado di imprenditorialita straniera

Il grado di imprenditorialita straniera viene definito in base alla
maggiore o minore partecipazione di persone non nate in Italia negli
organi di controllo e nelle quote di proprieta dell'impresa. In
particolare il grado di partecipazione straniera & desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale
detenuta e dalla percentuale di stranieri presenti tra gli amministratori
o titolari o soci dell'impresa secondo i criteri condivisi definiti nella
tabella sotto indicata, sulla cui base viene fornita la classificazione del
grado di presenza in : maggioritaria, forte ed esclusiva.

Legenda per determinare il grado di “presenza straniera” citato nelle tavole statistiche

Grado

. Societa di capitale
partecipazione

Societa di persone
e cooperative

Imprese individuali Altre forme

Maggioritaria (% cariche + % quote) > 100%
Forte (% cariche + % quote) >=4/3

Esclusiva 100% cariche + 100% quote

Fonte: Infocamere (StockView)

% soci > 50%
% soci >= 60%
100% soci

----- % amministratori > 50%
----- % amministratori >= 60%

Titolare 100% amministratori

ATTENZIONE:

- DAL 1° APRILE 2025 E’ ENTRATA UFFICIALMENTE IN VIGORE LA NUOVA CODIFICA ATECO 2025, CHE SOSTITUISCE LA CODIFICA

ATECO 2007,

- IL SUDDETTO REPORT, PERTANTO, CONTENENTE DATI AGGIORNATI AL 30 GIUGNO 2025, E’ STATO REDATTO UTILIZZANDO LA

NUOVA CODIFICA,;

- CONSIDERANDO CHE | DATI DELL'ANNO PRECEDENTE, OVVERO AL 30 GIUGNO 2024, SONO STATI ELABORATI UTILIZZANDO IL
CODICE ALLORAIN USO, OVVERO L'ATECO 2007, OGNI CONFRONTO ANNUO A LIVELLO SETTORIALE DEVE ESSERE INTERPRETATO

CON LA DOVUTA CAUTELA.




LE IMPRESE STRANIERE
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IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER SETTORI DI ATTIVITA' E AMBITI TERRITORIALI

Forli-Cesena Rimini Romagna Emilia-Romagna Italia

Settore di attivita Imprese . _ .. Incidenza | Imprese L. _ .. Incidenza |Imprese . _ .. Incidenza | Imprese . _ .. Incidenza |Imprese . _ .. Incidenza

Stra- R;}plartslz % 1.S. su Stra- R;}plartslz. % 1.S. su Stra- R;}p?rtslz. % 1.S. su Stra- F\")/lplartslz % 1.S.su | Stra- F\")/lp?rtslz % 1.S. su

niere o tot. impr. | niere ° 2 tot.impr. | niere °" 2 tot.impr. | niere o tot. impr. | niere ob tot. impr.
A |Agricoltura, silvicoltura e pesca 95 2,2% 1,7% 93 1,8% 4,1% 188 2,0% 2,4% 1.002 1,8% 2,0%| 21.228 3,5% 3,1%
B |Attivita estrattive 0 00% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 00% 0,0% 2 0,0% 1,8% 27 0,0% 1,1%
C | Attivita manifatturiere 439 103%  13,5% 236  46%  10,0% 675  7.2% 12,0% 5268 94%  13,6% 46.680 7,7%  10,8%

Fornitura di energia elettrica, gas, o o o o o o o o o o
D vamore o ari cor zionat 3 01% 1,6% 4 01% 5,8% 7 01% 2.8% 20 0,0% 23% 346  0,1% 2,5%
E |Fornitura di acqua 6  01% 7.7% 1 0,0% 2.5% 7 01% 5,9% 29 0,1% 48% 412 0,1% 4,2%
F |Costruzioni 1638 383%  297% 1714 335%  337% 3352 357%  316% 20625 368% = 32,3% 163.892 27.1%  22,0%
G |Commercio allingrosso e al dettaglio 881 206%  133% 1414 27.7%  184% 2295 24.4% 16,0% 11.605 20,7%  157% 184.400 30,5%  16,0%
H |Trasporto e magazzinaggio 190  44%  16,5% 188 37%  21.4% 378 4,0% 18,6% 2092 37%  17.6% 15514  2.6%  11,1%
| ﬁ‘;tt';"r;az%f::e“"z' di alloggio e di 358  84%  13.4% 580 114%  12,3% 938 10,0%  127% 5546 99%  18,8% 53542  89%  13.5%
J é‘t;';’c')delfz'to(;:ag'c;r:gflm'iss' radiofoniche 4 01% 2.9% 10 02% 6.3% 14 01% 47% 55 0,1% 33% 794  01% 3,5%
K | Telecomunicazioni, programmaz. 35 0,8% 6,0% 33 0,6% 5.1% 68  0,7% 5,5% 531 0,9% 6.7% 6926  11% 6,5%

consulenza informatica

L |Attivita finanziarie e assicurative 18 04% 2.1% 39 08% 4.8% 57 0,6% 3,4% 368 0,7% 3.5% 4.053  0,7% 2.9%
M |Attivita immobiliari 61 1,4% 2.3% 116 2.3% 3.1% 177 1,9% 2.8% 752 1.3% 26% 8975  15% 3.1%
N f‘;g;]’i'éigr°fess'°”a"’ scientifiche e 51 12% 3.7% 81 1,6% 5,6% 132 1.4% 47% 1110 2,0% 6.3% 13500  2,2% 5.9%
0 Q‘Ltjtr')‘gfrtgmm'”'s”at"’e e di servizi di 144 34%  12,4% 219  43%  16,4% 363 39%  145% 2725 49%  184% 36950 61%  17,3%
P | Amministrazione pubblica e difesa 0 00% 0,0% 0 00% 0,0% 0 00% 0,0% 0 0,0% 0,0% 7 0.0% 2.8%
Q |Istruzione e formazione 0.2% 4,0% 14 03% 7.2% 21 0.2% 5.7% 122 02% 57% 1750  0,3% 5.1%
:‘;ts"l’s't;rﬁ’g ':Oiﬂfge umana e di 13 0,3% 4,9% 23 05%  11,9% 36 04% 7.9% 250 0,5% 95% 1693  0,3% 3.8%
S g‘it\tg’gﬁnae";'fg"’he' sportive e di 23 0,5% 3.3% 36 07% 3.5% 59 0,6% 3.4% 287 0,5% 45% 4043 0.7% 5.4%
T |Altre attivita di servizi 310 72%  13.1% 304 60%  15.3% 614  6,5% 141% 3650 65%  14.8% 38455 64%  11,6%
U |Famiglie come datori di lavoro 0 00% - 0 00% 0 0,0% ] 1 00%  100,0% 16 0,0%  485%
V |Organizzaz. ed organismi extraterr.li 0 0,0% - 0 0,0% 0 0,0% - 0 0,0% - 0 0,0% 0,0%
X |Imprese non classificate 3 0,1% 17,6% 4 0,1% 11,1% 7 0,1% 13,2% 68 0,1% 22,1% 780 0,1% 12,7%
TOTALE 4279 100,0%  12,1% 5109 100,0%  14,7% 9.388 100,0%  13,4% 56.117 100,0%  14,5% 603.983 100,0%  11,9%

Fonte: Infocamere (Stock View)

Elaborazione: Camera di commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini




Principali settori - Incidenza % Imp. Straniere sul tot. imprese attive al 30/06/25

< Agricoltura, silvicoltura e pesca
2,4%
O Ind. Manifatturiera —
12,0%
. costruziori | e
31,6%
o Commercio ingr. e dett.; rip. autoveicoli -
16,0%
T Trasporto e magazzinaggio _o
18,6% Romagna
H RN
— Alloggio e ristorazione _ mFC
12,7%
= Attiv. immobiliari ‘
2,8%
z Attiv. profess., scientifiche e tecniche ‘
4,7%
O Attivita amministrative e di servizi di supporto _
14,5%
= Altre attivita di servizi _
14,1%
,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Fonte: Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini



IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER NATURA GIURIDICA E AMBITI TERRITORIALI

Forli-Cesena Rimini Romagna Emilia-Romagna Italia
Natura giuridica Imprgse Ripartiz. I(;)c:fjglnszl? Imprgse Ripartiz. l;)cifj;nszj Imprgse Ripartiz. I%C:églnszj Impre;se Ripartiz. I;)c:fise.nszl? Imprgse Ripartiz. Ip/oc:fise.nszl?
Straniere % I. S. tot. impr. Straniere % I. S. tot. impr. Straniere % 1. S. tot. impr. Straniere % I. S. tot. impr. Straniere % 1. S. tot. impr.
Societa di capitale 606  14,2% 7,6% 895 17,5% 10,0% 1.501 16,0% 8,9% 10.822 19,3% 10,0%| 109.163  18,1% 7,5%
Societa di persone 263 6,1% 3,8% 398 7,8% 5,1% 661 7,0% 4,5% 3.313 5,9% 5,2% 26.640 4,4% 4,1%
Imprese Individuali 3.396 79,4% 17,3% 3.790 74,2% 21,9% 7.186 76,6% 19,5%| 41.677  74,3% 20,2%| 464.760  76,9% 16,4%
Cooperative 9 0,2% 21% 18 0,4% 7,4%) 27 0,3% 4,0% 197 0,4% 5,6% 2.143 0,4% 3,6%
Consorzi 2 0,0% 2,8% 1 0,0% 1,3% 3 0,0% 2,0% 35 0,1% 3,7% 225 0,0% 1,8%
Altre forme 3 0,1% 0,8% 7 0,1% 2,6% 10 0,1% 1,5% 73 0,1% 2,0% 1.052 0,2% 2,3%
TOTALE 4.279 100,0% 12,1% 5.109 100,0% 14,7% 9.388 100,0% 13,4% 56.117 100,0% 14,5% 603.983 100,0% 11,9%
Fonte: Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini
IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER GRADO DI PRESENZA E AMBITI TERRITORIALI
Forli-Cesena Rimini Romagna Emilia-Romagna Italia
Grado di presenza Imprese Ripartiz. I(;C:dse nszl? Imprese Ripartiz. Ior)c:dse n:s Imprese Ripartiz. I(;c:dse nSZS Imprese Ripartiz. I([)C:dse nszs Imprese  Ripartiz. Ig)c:dg nszj
Straniere % 1.S. [’ Straniere % 1.S. 2" Straniere % I. S. o Straniere % 1.S. [0 Straniere % 1.S. [°:
tot. impr. tot. impr. tot. impr. tot. impr. tot. impr.
Esclusiva 4116  96,2% - 4828 94,5% - 8.944 95,3% 53.626  95,6% 4 573254  94,9% -
Forte 119 2,8% - 219 4,3% - 338 3,6% 1.905 3,4% - 23.917 4,0% -
Maggioritaria 44 1,0% - 62 1,2% - 106 1,1% 586 1,0% - 6.812 1,1% -
TOTALE 4.279 100,0% E 5.109 100,0% 9.388 100,0% 56.117 100,0% 4 603.983 100,0% -

Fonte: Infocamere (Stock View)
Elaborazione: Camera di commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini



IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER PERIODO DI ISCRIZIONE E AMBITI TERRITORIALI

Forli-Cesena Rimini Romagna Emilia-Romagna Italia
Periodo di iscrizione Imprese  Ripartiz. I(;c:dgnszl? Imprese  Ripartiz. I(;c:dsenszl? Imprese Ripartiz. Iogc:dsenszl? Imprese Ripartiz. I;c:dsenszl? Imprese  Ripartiz. Iogc:dsenszl?
Straniere % 1. S. 0 Straniere % 1. S. o Straniere % 1.S. 2" Straniere % 1. S. 0 Straniere % 1. S. o b

tot. impr. tot. impr. tot. impr. tot. impr. tot. impr.
n.c. 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 1 0,0% 9,1% 4 0,0% 1,1%
Antecedente al 1940 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 2 0,0% 0,9% 22 0,0% 0,7%
Dal 1940 al 1949 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 0 0,0% 0,0% 1 0,0% 0,4% 20 0,0% 0,6%
Dal 1950 al 1959 0 0,0% 0,0% 1 0,0% 3,7% 1 0,0% 1,1% 2 0,0% 0,3% 58 0,0% 0,6%
Dal 1960 al 1969 0 0,0% 0,0% 1 0,0% 0,6% 1 0,0% 0,3% 14 0,0% 0,5% 200 0,0% 0,8%
Dal 1970 al 1979 3 0,1% 0,3% 15 0,3% 1,8% 18 0,2% 1,0%; 98 0,2% 1,0% 827 0,1% 0,9%
Dal 1980 al 1989 29 0,7% 1,2% 41 0,8% 1,6% 70 0,7% 1,4% 294 0,5% 1,2% 4.595 0,8% 1,6%
Dal 1990 al 1999 107 2,5% 1,8% 130 2,5% 2,9% 237 2,5% 2,3% 1.140 2,0% 1,9% 16.398 2,7% 2,3%
Dal 2000 al 2009 666 15,6% 9,1% 680 13,3% 10,8% 1.346  14,3% 9,9% 7.402 13,2% 9,8% 92.623 15,3% 9,0%
Dal 2010 al 2019 1.447 33,8% 14,7% 2.004 39,2% 18,2% 3.451  36,8% 16,5%] 20.665 36,8% 17,9% 240.874 39,9% 14,9%
Dal 2020 al 1° sem. 25 2.027 47,4% 24.2% 2.237 43,8% 24,0% 4264 454% 241%  26.498 47,2% 26,7% 248.362 41,1% 19,2%
TOTALE 4.279 100,0% 12,1% 5.109 100,0% 14,7% 9.388 100,0% 13,4% 56.117 100,0% 14,5% 603.983 100,0% 11,9%
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IMPRESE STRANIERE ATTIVE - VARIAZIONI ASSOLUTE E PERCENTUALLI 30/06/25 — 30/06/24
ANALISI PER SETTORI DI ATTIVITA', NATURA GIURIDICA, GRADO DI PRESENZA E AMBITI TERRITORIALI

VARIAZ. ASS. ANNUE

VARIAZ. % ANNUE

szg:;a Rimini | Romagna REm:Igar;a Italia Clt::;:ahr;a Rimini | Romagna RErr:glgar;a Italia
Settore di attivita
A |Agricoltura, silvicoltura e pesca -2 +1 -1 +17 +647 -2,1% +1,1% -0,5% +1,7% +3,1%
B |Attivita estrattive 0 0 -1 +1 - - - -33,3% +3,8%
C |Attivita manifatturiere +9 -10 -1 -14 +325 +2,1% -4,1% -0,1% -0,3% +0,7%
D |Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata +1 0 +1 +4 +18 +50,0% 0,0% +16,7% +25,0% +5,5%
E |Fornitura di acqua 0 0 0 -7 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% -1,7%
F | Costruzioni +56 +63 +11 +237 +3.959 +3,5% +3,8% +3,7% +1,2% +2,5%
G |Commercio all'ingrosso e al dettaglio -23 -58 -81 -650 -9.697 -2,5% -3,9% -3,4%) -5,3% -5,0%
H |Trasporto e magazzinaggio +21 +20 +41 +128 +916 +12,4% +11,9% +12,2% +6,5% +6,3%
| |Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione +23 +34 +5 +151 +2.072 +6,9% +6,2% +6,5% +2,8% +4,0%
J | Attiv. editoriali, trasmiss. radiofoniche e produz. di contenuti 0 +3 + +4 +15 0,0% +42,9% +27,3% +7,8% +1,9%
K | Telecomunicazioni, programmaz. e consulenza informatica +3 +1 + +6 +102 +9,4% +3,1% +6,3% +1,1% +1,5%
L |Attivita finanziarie e assicurative -2 +6 + +35 +336 -10,0% +18,2% +7,5% +10,5% +9,0%
M | Attivita immobiliari +9 +12 +21 +92 +1.117 +17,3% +11,5% +13,5% +13,9% +14,2%
N |Attivita professionali, scientifiche e tecniche +6 -3 + +29 +277 +13,3% -3,6% +2,3% +2,7% +2,1%
O |Attivita amministrative e di servizi di supporto +14 +17 +31 +189 +1.414 +10,8% +8,4% +9,3% +7,5% +4,0%
P |Amministrazione pubblica e difesa 0 0 0 +5 - . . 4 +250,0%
Q |lstruzione e formazione +1 +2 + +7 +118 +16,7% +16,7% +16,7% +6,1% +7,2%
R |Attivita per la salute umana e di assistenza sociale 0 +4 + -1 +30 0,0% +21,1% +12,5% -0,4% +1,8%
S |Attivita artistiche, sportive e di divertimento +8 -1 + +24 +94 +53,3% -2,7%) +13,5% +9,1% +2,4%
T |Altre attivita di servizi +56 +56 +11 +760 +7.349 +22,0% +22,6% +22,3% +26,3% +23,6%
U |Famiglie come datori di lavoro 0 0 0 0 - . . 0,0% 0,0%
V |Organizzaz. ed organismi extraterr.li 0 0 0 0 . . . - 4
X |Ilmprese non classificate +3 +1 + +30 +284 - +33,3% +133,3% +78,9% +57,3%
TOTALE +183 +148 +331| +1.047 +9.375 +4,5% +3,0% +3,7% +1,9% +1,6%
Natura giuridica
Societa di capitale +62 +58 +12 +1.038 +9.587 +11,4% 6,9% +8,7% +10,6% +9,6%
Societa di persone +6 +7] +1 +18 +25 +2,3% +1,8% +2,0% +0,5% +0,1%
Imprese Individuali +114 +83 +19 +50 +183 +3,5% +2,2% +2,8% +0,1% +0,0%
Cooperative -1 0 -1 -58 -472 -10,0% 0,0% -3,6% -22,7% -18,0%
Consorzi +1 0 +1 +1 +4  +100,0% 0,0% +50,0% +2,9% +1,8%
Altre forme +1 0 +1 -2 +48 +50,0% 0,0% +11,1% -2,7% +4,8%
TOTALE +183 +148 +331| +1.047 +9.375 +4,5% +3,0% +3,7% +1,9% +1,6%
Grado di presenza
Esclusiva +175 +136 +311 +947 +8.230 +4,4% +2,9% +3,6% +1,8% +1,5%
Forte +1 +17] +1 +76 +876 +0,8% +8,4% +5,6% +4,2% +3,8%
Maggioritaria +7 -5 + +24 +269 +18,9% -7,5% +1,9% +4,3% +4,1%
TOTALE +183 +148 +331| +1.047 +9.375 +4,5% +3,0% +3,7% +1,9% +1,6%
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IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER COMUNI E AGGREGAZIONI TERRITORIALI DELLA PROVINCIA DI FORLI'-CESENA

. Imprese  Ripartiz. I?cidenza

Comuni Straniere % 1. S. tA) IS su

ot. impr.
FO001 BAGNO DI ROMAGNA 34 0,8% 5,6%
FO003 BERTINORO 88 2,1% 9,9%
FO004 BORGHI 22 0,5% 10,0%
FO005 CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE 68 1,6% 12,2%
FO007 CESENA 849 19,8% 9,8%
FO008 CESENATICO 353 8,2% 11,5%
FOO009 CIVITELLA DI ROMAGNA 36 0,8% 9,0%
FO011 DOVADOLA 11 0,3% 8,3%
FO012 FORLI' 1.512 35,4% 14,8%
FO013 FORLIMPOPOLI 114 2,7% 11,5%
FO014 GALEATA 14 0,3% 8,3%
FO015 GAMBETTOLA 137 3,2% 15,0%
FO016 GATTEO 178 4.2% 20,2%
FOO018 LONGIANO 57 1,3% 8,3%
FO019 MELDOLA 85 2,0% 10,5%
FO020 MERCATO SARACENO 45 1,1% 7.1%
FO022 MODIGLIANA 28 0,7% 7,4%
FO028 MONTIANO 6 0,1% 4,0%
FO031 PORTICO E SAN BENEDETTO 1 0,0% 1,4%
FO032 PREDAPPIO 30 0,7% 5,9%
FO033 PREMILCUORE 2 0,0% 2,6%
FO036 ROCCA SAN CASCIANO 5 0,1% 3,3%
FO037 RONCOFREDDO 18 0,4% 5,6%
FO041 SAN MAURO PASCOLI 168 3,9% 16,0%
FO043 SANTA SOFIA 15 0,4% 4,7%
FO044 SARSINA 22 0,5% 6,3%
FO045 SAVIGNANO SUL RUBICONE 345 8,1% 21,6%
FO046 SOGLIANO AL RUBICONE 28 0,7% 8,6%
FO049 TREDOZIO 3 0,1% 3,1%
FO050 VERGHERETO 5 0,1% 2,3%
PROV. DI FORLI'-CESENA 4.279 100,0% 12,1%

Fonte: Infocamere (Stock View)

Elaborazione: Camera di commercio della Romagna - Forli-Cesena e Rimini

Aggregazioni territoriali Slmprgse F\")ipartiz. I%C:fjse.nsj
traniere % . S. tot. impr.
MONTAGNA FORLIVESE 18 0,4% 3,8%
COLLINA FORLIVESE 280 6,5% 8,7%
PIANURA FORLIVESE 1.714 40,1% 14,2%
COMPRENSORIO DI FORLI 2.012 47,0% 12,8%
MONTAGNA CESENATE 39 0,9% 4,7%
COLLINA CESENATE 141 3,3% 7,1%
PIANURA CESENATE 2.087 48,8% 12,4%
COMPRENSORIO DI CESENA 2.267 53,0% 11,5%
MONTAGNA 57 1,3% 4.4%
COLLINA 421 9,8% 8,1%
PIANURA 3.801 88,8% 13,1%
VALLATE
VALLE DEL TRAMAZZO 31 0,7% 6,5%
VALLE DEL MONTONE 85 2,0% 9,3%
VALLE DEL RABBI 32 0,7% 5,5%
VALLE DEL BIDENTE 150 3,5% 8,8%
VALLE DEL SAVIO 106 2,5% 5,9%
VALLE USO-RUBICONE 74 1,7% 7,3%
AREA DEL BASSO RUBICONE 885 20,7% 17,3%
GRANDI CENTRI 2.361 55,2% 12,5%
COMUNI DI CINTURA 555 13,0% 11,2%
UNIONI AMMINISTRATIVE
UNIONE COMUNI ROMAGNA FORLIVESE 500 11,7% 9,0%
UNIONE COMUNI VALLE DEL SAVIO 961 22,5% 9,0%
UNIONE COMUNI RUBICONE MARE 1.306 30,5% 14,4%
VOCAZIONE TURISTICA
COMUNI DELLA RIVIERA 1.044 24.4% 15,8%
COMUNI TERMALI 190 4,4% 9,2%
CITTA' DI INTERESSE STORICO-ARTISTICO 2.361 55,2% 12,5%
APPENNINO FORLIVESE 45 1,1% 4,3%
ALTRI COMUNI 639 14,9% 9,3%




IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI, INDICI DI COMPOSIZIONE E INCIDENZE PERCENTUALI
ANALISI PER COMUNI E AGGREGAZIONI TERRITORIALI DELLA PROVINCIA DI RIMINI

Aggregazioni territoriali gt”p“?se R(’)ipartiz. Ig/]oCIlije.n;S
raniere % . S. fot. impr.
MONTAGNA RIMINESE 24 0,5% 5,5%
COLLINA RIMINESE 724 14,2% 12,5%
PIANURA RIMINESE 4.361 85,4% 15,4%
VALLATE
VALCONCA 377 7,4% 15,2%
VALMARECCHIA 290 57% 10,3%
AREA DEL BASSO CONCA 497 9,7% 10,9%
GRANDI CENTRI 2.804 54,9% 18,4%
COMUNI DI CINTURA 1.141 22,3% 11,9%
UNIONI AMMINISTRATIVE
UNIONE COMUNI VALCONCA 377 7,4% 15,2%
UNIONE COMUNI VALMARECCHIA 489 9,6% 10,0%
VOCAZIONE TURISTICA
COMUNI DELLA RIVIERA 4.076 79,8% 16,0%
DI CUI COMUNI TERMALI * 493 9,6% 11,5%
DI CUI CITTA' DI INTERESSE STORICO-ARTISTICO ** 2.804 54,9% 18,4%
ENTROTERRA VALCONCA 544 10,6% 12,6%
ENTROTERRA VALMARECCHIA 489 9,6% 10,0%

Comuni Imprese  Ripartiz. I(;c:dsenszl?
Straniere % I. S. tc(;t..in%pr.
RNO0O1 BELLARIA-IGEA MARINA 368 7,2% 16,3%
RN002 CATTOLICA 257 5,0% 11,6%
RN003 CORIANO 81 1,6% 8,3%
RN004 GEMMANO 18 0,4% 16,1%
RN005 MISANO ADRIATICO 154 3,0% 10,3%
RN006 MONDAINO 7 0,1% 6,8%
RN008 MONTEFIORE CONCA 21 0,4% 11,7%
RN009 MONTEGRIDOLFO 11 0,2% 12,1%
RN011 MORCIANO DI ROMAGNA 103 2,0% 15,4%
RN013 RICCIONE 493 9,6% 11,5%
RNO014 RIMINI 2.804 54,9% 18,4%
RN015 SALUDECIO 35 0,7% 15,0%
RN016 SAN CLEMENTE 79 1,5% 16,3%
RN017 SAN GIOVANNI IN MARIGNANO 86 1,7% 10,0%
RN018 SANTARCANGELO DI ROMAGNA 199 3,9% 9,5%
RN020 VERUCCHIO 113 2.2% 15,2%
RN021 CASTELDELCI 2 0,0% 3,9%
RN022 MAIOLO 4 0,1% 5,5%
RN023 NOVAFELTRIA 59 1,2% 10,3%
RN024 PENNABILLI 18 0,4% 6,9%
RN025 SAN LEO 42 0,8% 13,9%
RN026 SANT'AGATA FELTRIA 6 0,1% 3,2%
RN027 TALAMELLO 8 0,2% 10,8%
RN028 POGGIO TORRIANA 34 0,7% 8,2%
RN029 MONTESCUDO-MONTE COLOMBO 72 1,4% 15,5%
RN030 MONTECOPIOLO 4 0,1% 3,1%
RNO031 SASSOFELTRIO 31 0,6% 22,0%
PROV. DI RIMINI 5109 100,0% 14,7%
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* Riccione (Comune gia compreso nei "Comuni della Riviera")
** Rimini (Comune gia compreso nei "Comuni della Riviera")



IMPRESE STRANIERE ATTIVE AL 30/06/25 - VALORI ASSOLUTI E INDICI DI COMPOSIZIONE
ANALISI PER PRINCIPALI NAZIONALITA' (ORDINE DECRESCENTE) E AREA ROMAGNA (*)

Forli-Cesena Rimini Romagna
Nazionalita Imprese Ripartiz. Nazionalita Imprese  Ripartiz. Nazionalita Imprese Ripartiz.
Straniere % 1. S. Straniere % 1. S. Straniere % 1. S.
ALBANIA 765 22,5% ALBANIA 836 22,1%|ALBANIA 1.601 22,3%
ROMANIA 411 12,1% ROMANIA 460 12,1%ROMANIA 871 12,1%
CINA 375 11,0% BANGLADESH 406 10,7%| CINA 658 9,2%
MAROCCO 324 9,5%| CINA 283 7,5%BANGLADESH 558 7,8%
TUNISIA 164 4,8% MAROCCO 180 4,7%MAROCCO 504 7,0%
TOTALE 5 PAESI 2.039 60,0% TOTALE 5 PAESI 2.165 57,1% TOTALE 5 PAESI 4.192 58,3%
BANGLADESH 152 4,5%| UCRAINA 172 4,5%UCRAINA 294 4,1%
SVIZZERA 135 4,0% MACEDONIA 134 3,5%|SVIZZERA 255 3,5%
UCRAINA 122 3,6% MOLDAVIA 121 3,2% TUNISIA 225 3,1%
MACEDONIA 81 2,4%| SVIZZERA 120 3,2%MACEDONIA 215 3,0%
MOLDAVIA 64 1,9%| SENEGAL 80 2,1%MOLDAVIA 185 2,6%
TOTALE 10 PAESI 2.593 76,4% TOTALE 10 PAESI 2.792 73,7% TOTALE 10 PAESI 5.366 74,7%
ALTRI PAESI 803 23,6% ALTRI PAESI 998 26,3%|ALTRI PAESI 1.820 25,3%
TOTALE 3.396 100,0% TOTALE 3.790 100,0% TOTALE 7.186 100,0%

(*) Analisi riferita alle imprese straniere "individuali".
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